^{164A} De Marchi, *Maestro di Monteflorescoli*, in *Sumptuosa tabula picta. Pittori a Lucca tra gotico e rinascimento*, Catalogo della Mostra, a cura di M.T. Filieri, Livorno 1998, pp. 362-364. Cfr. F. Baroni, *Sulla Via del Volto Santo: il culto dell'immagine lucchese in Lunigiana*, in «Archivio storico per le province parmensi», IV s., 43 (1991), pp. 61-81.

¹⁶⁵ ASL, *Offizio sopra la Giurisdizione*, 26, cc. 559, 569, 571; *Offizio sopra la Giurisdizione*, 27., parte IV, c. 4.

¹⁶⁶ Cfr. l'elenco delle reliquie della chiesa di Sillano in Magistrelli, *La visita apostolica del 1584* cit., p. 229.

¹⁶⁷ Cfr. Guidugli, *La Garfagnana del Seicento* cit., pp. 48, 54, 75-77, 100; Magistrelli, *La visita apostolica del 1584* cit., p. 233. Sulla distribuzione di un dolce (la «pasimata») «per benedire la mattina di Pasqua, che così è solito», cfr. AAL, *Enti religiosi soppressi*, 784, *Libro antico della Compagnia del Corpus Domini di Gorfigliano*, a. 1617. Nel 1679 il vicario vescovile vieta di utilizzare le risorse della Compagnia del SS.mo Rosario di Galliciano per fare «distribuzioni alcune di pane, ò pasimata alli Confrati», che debbono essere finanziate solo con i contributi personali dei membri della compagnia (AAL, *Enti religiosi soppressi*, 760).

¹⁶⁸ AAL, *Visite pastorali*, X, c. 306v (353), 1467 agosto 9: «altare dexterum sancti Valentini ad cuius honorem retulerunt homines dicti loci quod dum celebraretur festum eiusdem et sacerdos consecraret corpus Domini infra missarum sollempnia ut fieri consuevit lupus quidam arripuit quendam puerum dicti loci ipsumque faucibus astrictum exportavit de castello Valici suprascripti et in ecclesia suprascripta factus fuit maximus tumultus ita ut omnes exirent ipsam ecclesiam ad dictum puerum recuperandum. Quod animadvertens sacerdos qui missam celebrabat super dicto altari sancti Valentini omnes fugientes revocavit his verbis. "Testor immortale Deum et sanctum Valentinum quod nihil mali habebit puer, hortor quod vos ad totam missam audiendam, qua expleta queremus puerum ipsum quod incollumem inueniemus". Qua orationi sic habita, finita missa, omnes quesiverunt puerum sibi abstractum qui inventus fuit iuxta lupum prope ipsum castellum apud fontem ridens et incolumis et sine ulla macula, quem statim sola mater amplexa fuit secumque reportavit immortalis Deo ac beatissimo pontifici et martiris Valentini gratias ingentes agens ad laudem omnipotentis». Cfr. Angelini, *Una visita pastorale quattrocentesca* cit., pp. 42-43. Un altare di S. Valentino (istituito da «Franciscus de Gragnano incola Barge») è presente anche nella pieve di S. Maria e S. Cristoforo di Barga (*Visite pastorali*, XI, c. 174=86v, 1480 novembre 5).